D I C O 1. Omnes actus humani tam externi, quam interni habent aliquas circumst. à quibus aliquam desumunt bonitatem vel malitiam, diuersam ab ea, quam ex obiecto habent: ex *Trident. sess. 14. cap. 5. & Can. 7.* vbi definit in confessione explicandas circumst. quæ peccati speciem mutant, sine quibus nec peccata ipsa à poenitentibus integrè exponi, nec iudicibus innotescere possunt. Quod loquatur de circumstantijs etiam interiorum peccatorum, constat ex eodem, ibid. definiente, recensenda esse omnia peccata, etiam si occultissima sint: ergo supponit etiam interna habere circumstantias, quæ species non mutant: doctrina à paritate rationis constat de actibus bonis. Fundam. nulla est actio humana, tam externa, quam interna, quæ præter specificam bonitatem, aut malitiam ex obiecto, non habeat aliquam bonitatem, aut malitiam ex adiunctis, quæ adesse, & abesse potest, salua specificà ex obiecto, vt patet in intentione & continuatione actus, in paruitate aut magnitudine obiecti: nam siue actus charitatis sit intensus, siue remissus, siue per vnâ aut duas horas continuatus, siue ad plures, siue ad pauciores homines extendatur, semper erit eiusdem bonitatis specificæ, non individualis, ex circumstantijs desumptæ; aliter enim intra eandem speciem bonitatis, in ordine ad regulam rationis, tenes quam proximè desumitur omnis diuersitas siue specifica, siue individualis actuum, comparatur actus charitatis intensus, ac remissus, furtum 10. atque 1000. florenorum. Confirm. bonitas, vel malitia ex obiecto primò transfert actum à non esse morali ad esse morale; primoque illam constituit in determinata specie bonitatis, vel malitiæ: bonitas verò vel malitia ex circumstantijs non primò transfert actum à non esse morali ad esse morale, sed supponit illum in aliqua specie bonitatis, vel malitiæ iam constitutum, & solum perficit illum accidentaliter. Huius rationem assignat *S. Thom. 1. 2. qu. 18. art. 3.* quia sicut res naturales non totam perfectionem sibi debitam habent ex formâ, quæ essentialiter constituuntur in esse specifico, sed ex superadditis accidentibus: ita actiones morales non totam perfectionem sibi debitam habent ex obiecto, sed ex adiunctis circumst. quæ sunt quædam accidentia ornantia & perficientia actiones.

D I C O 1. Omnes actus humani tam externi, quam interni habent aliquas circumst. à quibus aliquam desumunt bonitatem vel malitiam, diuersam ab ea, quam ex obiecto habent: ex *Trident. sess. 14. cap. 5. & Can. 7.* vbi definit in confessione explicandas circumst. quæ peccati speciem mutant, sine quibus nec peccata ipsa à poenitentibus integrè exponi, nec iudicibus innotescere possunt. Quod loquatur de circumstantijs etiam interiorum peccatorum, constat ex eodem, ibid. definiente, recensenda esse omnia peccata, etiam si occultissima sint: ergo supponit etiam interna habere circumstantias, quæ species non mutant: doctrina à paritate rationis constat de actibus bonis. Fundam. nulla est actio humana, tam externa, quam interna, quæ præter specificam bonitatem, aut malitiam ex obiecto, non habeat aliquam bonitatem, aut malitiam ex adiunctis, quæ adesse, & abesse potest, salua specificà ex obiecto, vt patet in intentione & continuatione actus, in paruitate aut magnitudine obiecti: nam siue actus charitatis sit intensus, siue remissus, siue per vnâ aut duas horas continuatus, siue ad plures, siue ad pauciores homines extendatur, semper erit eiusdem bonitatis specificæ, non individualis, ex circumstantijs desumptæ; aliter enim intra eandem speciem bonitatis, in ordine ad regulam rationis, tenes quam proximè desumitur omnis diuersitas siue specifica, siue individualis actuum, comparatur actus charitatis intensus, ac remissus, furtum 10. atque 1000. florenorum. Confirm. bonitas, vel malitia ex obiecto primò transfert actum à non esse morali ad esse morale; primoque illam constituit in determinata specie bonitatis, vel malitiæ: bonitas verò vel malitia ex circumstantijs non primò transfert actum à non esse morali ad esse morale, sed supponit illum in aliqua specie bonitatis, vel malitiæ iam constitutum, & solum perficit illum accidentaliter. Huius rationem assignat *S. Thom. 1. 2. qu. 18. art. 3.* quia sicut res naturales non totam perfectionem sibi debitam habent ex formâ, quæ essentialiter constituuntur in esse specifico, sed ex superadditis accidentibus: ita actiones morales non totam perfectionem sibi debitam habent ex obiecto, sed ex adiunctis circumst. quæ sunt quædam accidentia ornantia & perficientia actiones.

Nota duplex genus circumst. quædam quæ tenent ex parte actus, & reperiuntur in omni actione

104. *Fund.*, Omnes actus humani tam externi, quam interni habent aliquas circumst. à quibus aliquam desumunt bonitatem vel malitiam, diuersam ab ea, quam ex obiecto habent: ex *Trident. sess. 14. cap. 5. & Can. 7.* vbi definit in confessione explicandas circumst. quæ peccati speciem mutant, sine quibus nec peccata ipsa à poenitentibus integrè exponi, nec iudicibus innotescere possunt. Quod loquatur de circumstantijs etiam interiorum peccatorum, constat ex eodem, ibid. definiente, recensenda esse omnia peccata, etiam si occultissima sint: ergo supponit etiam interna habere circumstantias, quæ species non mutant: doctrina à paritate rationis constat de actibus bonis. Fundam. nulla est actio humana, tam externa, quam interna, quæ præter specificam bonitatem, aut malitiam ex obiecto, non habeat aliquam bonitatem, aut malitiam ex adiunctis, quæ adesse, & abesse potest, salua specificà ex obiecto, vt patet in intentione & continuatione actus, in paruitate aut magnitudine obiecti: nam siue actus charitatis sit intensus, siue remissus, siue per vnâ aut duas horas continuatus, siue ad plures, siue ad pauciores homines extendatur, semper erit eiusdem bonitatis specificæ, non individualis, ex circumstantijs desumptæ; aliter enim intra eandem speciem bonitatis, in ordine ad regulam rationis, tenes quam proximè desumitur omnis diuersitas siue specifica, siue individualis actuum, comparatur actus charitatis intensus, ac remissus, furtum 10. atque 1000. florenorum. Confirm. bonitas, vel malitia ex obiecto primò transfert actum à non esse morali ad esse morale; primoque illam constituit in determinata specie bonitatis, vel malitiæ: bonitas verò vel malitia ex circumstantijs non primò transfert actum à non esse morali ad esse morale, sed supponit illum in aliqua specie bonitatis, vel malitiæ iam constitutum, & solum perficit illum accidentaliter. Huius rationem assignat *S. Thom. 1. 2. qu. 18. art. 3.* quia sicut res naturales non totam perfectionem sibi debitam habent ex formâ, quæ essentialiter constituuntur in esse specifico, sed ex superadditis accidentibus: ita actiones morales non totam perfectionem sibi debitam habent ex obiecto, sed ex adiunctis circumst. quæ sunt quædam accidentia ornantia & perficientia actiones.

105. *Confir.*, Nota duplex genus circumst. quædam quæ tenent ex parte actus, & reperiuntur in omni actione

106. *Circumstantiarum*, Nota duplex genus circumst. quædam quæ tenent ex parte actus, & reperiuntur in omni actione

actione morali, quæ dici possunt transcendentales, vt intensio, remissio, maior aut minor scientia, maior aut minor libertas, duratio &c. Quædam ex parte obiecti, vt maior vel minor quantitas elemosynæ, maior vel minor indigentia subiecti, circumstantia loci, temporis, personæ, quæ etiam reduci potest ad circumst. obiecti. Prioris generis circumstantiæ semper bonitatem aut malitiam augent intra eandem speciem moralitatis: sunt .n. quædam moralitates eiusdem bonitatis & malitiæ: Posterioris verò generis aliquando augent illam intra eandem speciem, quando nimirum spectant ad idem obiectum virtutis aut vitij, vt maior aut minor quantitas in actu elemosynæ, aut furti: Aliquando extendunt illam ad perfectionem accidentalem diuersæ speciei, quando scilicet circumstantiæ vnus virtutis aut vitij concurrunt ad actum alterius virtutis aut vitij, vt circumst. loci, temporis, aut personæ sacræ extendunt actum misericordiæ ad perfectionem accidentalem religionis, cuius istæ sunt propriæ circumst. Nam ita se habet augmentum bonitatis & malitiæ actus ad bonitatem & malitiam eiusdem, sicut circumstantiæ obiecti virtutis aut vitij ad obiectum eiusdem virtutis aut vitij, cuius actum perficiunt vel inficiunt: sed aliquæ circumstantiæ virtutis aut vitij non differunt specie ab obiecto virtutis & vitij; aliquæ differunt tanquam accidentia specie diuersa ab obiecto alterius virtutis aut vitij: igitur & augmentum ipsum bonitatis & malitiæ, quod conferunt, aliàs specie non differt à bonitate & malitia, obiecti cui additur; aliàs est diuersum specie.

DICO 2. Possunt interdum circumstantiæ integrare vnum obiectum totale, vel transire in motium & obiectum principale: quo tempore desinunt esse circumstantiæ, & fiunt obiectum partiale, vel totale tribuens primam speciem bonitatis vel malitiæ actui. Fundam. Quod respectu vnus actus est circumstantia, respectu alterius potest esse obiectum, aut totale, aut partiale: at omne obiectum tribuit primam speciem bonitatis vel malitiæ, aut totalem, si sit totale; aut patrialem, si sit patriale: & hoc ipso quod confert primam speciem bonitatis vel malitiæ, desinit esse circumstantia, quia hæc supponit actum in aliqua specie morali constitutum ei quæ aduenit tanquam accidens extra essentiam. Maior prob. Quantitas doni ad actum liberalitatis, & certa quantitas qualitasque cibi ad actum temperantiæ, concurrunt vt obiectum partiale, ex quo integratur obiectum totale liberalitatis, & temperantiæ: quæ tamen ad actum misericordiæ, quæ pro obiecto essentiali habet solam inopiam subiecti, concurrunt vt puræ circumstantiæ. Præterea quando quis ex solo motiuo conditionis personæ sacræ mouetur ad dandam elemosynam; conditio hæc, quæ alioqui in eo, qui ad elemosynam faciendam principaliter mouetur ex affectu indigentia subiecti, est circumstantia, in hoc est obiectum & motiuum formale conferens primam speciem virtutis religionis, & primò transferens actum à non esse virtutis, ad esse virtutis. Nam honestas obiecti non confert suam bonitatem actui, nisi propter se intentam; potest autem quis actu elemosynæ intendere solam honestatem personæ sacræ: igitur potest eo actu, solam religionis honestatem contrahere, quæ cum sit prima, nullam aliam moralem honestatem supponens in actu, dabit primam speciem honestatis: atque adeò potest interdum circumstantia conferre specificam bonitatem actui, quando nimirum transit in obiectum

Ad primū 1. sent. conced. nil posse conferre bonitatem aut malitiā actui, nisi sit volitū, vel vt obiectū primarium, vel vt secundariū: circumstantiæ autē vt conferant bonitatem actui, sufficit, vt sint volitæ vt obiecta secundaria. Ad 2. Nego, honestatem obiecti integrari ex honestatibus circumstantiarum, vt ex obiectis partialibus, quorum quolibet sublato, auferretur specifica honestas obiecti, sed solum vt ex conditionibus acciden. quarum quolibet sublata, adhuc integra manet specifica honestas obiecti. Ad prob. antec. patet ex dictis, illas non esse circumst. sed obiecta partialia respectu obiecti liberalitatis. Ad 3. Neg. minor, ad 1. prob. neg. sequel. ad prob. nego esse vlla instantia, aut partes in tempore: sed esse vnam continuam quantitatem successiuam finitam, ad cuius proportionem crescit quantitas valoris & meriti in actu. Ad 2. Prob. nego sequel. eiusque prob. non .n. quantitas perfectionis in actu crescit iuxta quantitatem perfectionis obiecti, sed principij: Cum actus non accipiat perfectionem ab obiecto per informationem, sed per terminationem habitudinis ad illud; & habitudo non ab obiecto, sed à principio producat, principium autem finitum cum sit, nempe voluntas & cognitio creata, non poterit communicare actui habitudinem infinitam, sed finitam ad obiectum infinitum: posse verò actum finitum ferri in obiectum infinitum, præsertim quando actus est pura tendentia in obiectum, qualis est omnis affectus voluntatis in suum obiectum; constat de amore beatifico erga Deum. Quare actus ordinem tantum, non quantitatem perfectionis sumit ab obiecto.

Dices 2. Actus terminatus ad obiectum infinitum est in infinitum melior quocunque terminato ad quodcunque finitum: ergo est in bonitate infinitus, alioqui deueniri posset ad actum terminatum ad obiectum finitum, quo melior ipse non esset. 2. actus, quo anima Christi obtulit suam humanitatem Verbo vnitam in holocaustum æterno Patri, fuit infinitus: ergo etiam quantitatem perfectionis desumit ex obiecto. Resp. ad 1. disting. antec. est melior ratione obiecti connotati, concedo; ratione habitudinis ad obiectum, nego: cum enim habitudo actus ad obiectum infinitum sit finita, poterit dari actus cum maiori habitudine ad obiectum finitum. Nam hæc non proportionatur obiecto, sed principio, à quo producit.

Ad 2. disting. antec. fuit infinitus ratione habitudinis & tendentiæ ad obiectum, nego: illa enim fuit finita producta à principio finito: fuit infinitus ratione doni oblatis, concedo. Actus autem, quo quis desideraret conferre, vel auferre infinitam pecuniam, nec esset infinitus ratione habitudinis, nec ratione obiecti, quia cum non sit possibile, non potest reddere actum infinitum sub ratione donationis; quia hæc non infinitatur, nisi à dono infinito sub ratione effectus actu collati ab eo, qui plenè possidet illud. Quod dico propter B. Virginem, quæ Christum obtulit, & sacerdotes, qui quotidie offerunt in sacrificium Deo: quia tamen illi non possident, nisi sub determinato valore à Christo concessio, eorum actio non est in ratione oblationis infinita. Instabis, actus virtutis pendet à sola voluntate operantis, cum totus sit liber, non ab effectu sequuto; ergo siue effectus infinitus re ipsa ponatur, siue non, debet affectus conferendi illum habere eandem bonitatem, quam habet affectus ipse actu conferens donum infinitum. Resp. disting. antec. actus virtutis pendet à sola voluntate operantis in ratione habitudinis & tendentiæ

107. Ex parte actus,

Alia ex parte obiecti

Ratio diff. criminis

108.

Quod respectu vnus actus est circumstantia, respectu alterius potest esse obiectum.

109. Prob.

110. Ad primum

111. Ad 2. Honestas obiecti integratur ex honest. circumstant.

112. Ad 3.

113. Quantitas perfectionis in actu crescit iuxta quantitatem perfectionis principij, non obiecti.

114. Dices 1.

2.

115. Resp. ad 1.

116. Ad 2.

Oblatio B. Virginis, & sacerdotum, non fuit infinita sub ratione donationis.

117.

Actus virt. pendet à

vol. in ratione tendentia, non donationis.

tendentia ad obiectum concedo; in ratione donationis seu collationis, nego. In hoc enim pendet ab effectu ipso, actu collato, & quia sub hac tantum ratione donandi infinitum donum, voluntas est infinita; est enim infinita, quia facit unum cum dono infinito; sola voluntas dandi infinitum donum, praesertim quando illud est impossibile, infinita non est; quia non includit donum infinitum tamquam effectum ipsius operantis, quo pacto constituit unum actum humanum cum illo, sed tamquam extrinsecum obiectum, cum quo non facit unum.

S E C T I O, VI.

An debeant circumstantiae esse praecognitae, ut conferant bonitatem vel malitiam actui humano.

118. *Ratio 1. dub.*

Prima ratio dubit. intentio est circumstantia actus, quae confert illi bonitatem vel malitiam, absque eo, quod sit ab operante praecognita: cum enim pendeat ex libero influxu voluntatis, non potest, antequam existat, praecognosci, in quo gradu futura sit. 2. Personae conditio est prima circumst. quae tamen ut bonitatem vel malitiam conferat, non necessarium praecognoscenda est. *Pater* 1. in eo, qui ignorans se esse in gratia, actum elicit meritorium & dignum vita aeterna. 2. in eo, qui invincibiliter ignorans aeternas poenas, mortaliter peccando contrahit malitiam reatus, poenae aeternae. 3. actus Christi fuissent infiniti valoris, etiam si ignorasset, se esse personam increatam. 4. violatio voti in persona religioso esset sacrilega, esto invincibiliter ignoraret, se esse religiosum.

119. *Ratio 2. dub.*

Communis tamen & certa sent. est, non posse circumstantias bonitatem aut malitiam actibus conferre, nisi praecognoscantur. Hanc a circumstantiis debent actus humani contrahere voluntarie: at nequeunt, nisi ipsae bonae vel malae praecognoscantur: nam bonitatem vel malitiam voluntarie contrahere, est, illam contrahere per actum elicitedum a principio intrinseco cognoscente bonitatem & malitiam obiecti. Maior prob. hanc. n. contrahunt actus humani imputabiliter, at id non possunt, nisi illam praecognoscant: nihil enim est operanti imputabile, nisi quod in ipsius est potestate; quod ab ipsius libera pender voluntate; quod est praecognitum.

121. *Ad 1. rat. Intentio actus cognoscitur confusè. & per modum actus*

Ad 1. rationem dubit. neg. minor. Ad prob. non potest intentio actus praecognosci determinate & per modum obiecti, concedo; confuse & per modum actus, nego: scilicet per maiorem vel minorem conatum, quem in se ipso exercet operans, exercitè & per modum actus experimentaliter cognoscit intentionem, vel remissionem sui actus: & hoc sufficit ad tribuendam bonitatem vel malitiam actui: hic enim maior vel minor conatus liberè intenditur ab operante, dum fortius, vel lenitius ad operandum liberè se applicat.

122. *Bonitas vel malitia alia in ordine ad operantem;*

Pro solutione secundae rationis, disting. duplex bonitas vel malitia in actu: altera virtutis aut vitij in ordine ad operantem; altera meriti aut demeriti, satisfactionis vel offensae in ordine ad retribuentem. Prior necessarium requirit notitiam sui, ut contrahatur ab actu, cum utraque debeat esse libera: non enim censetur studiosè, aut vitiosè operari, nisi liberè, & advertenter operemur.

123. *Altera ad*

Posterior eisi semper fundetur in operatione

liberè merentis, aut demerentis, satisficientis aut offendentis, non tamen qui debet vel meritum ad praemium, vel satisfactionem propter offensam acceptare, movetur ex sola bonitate libera actus studiosi, sed. maximè respicere solet ad dignitatem personae promerentis, aut satisficientis: constat in principe creato, qui caeteris paribus libentius remunerat nobilioris, quam ignobilioris personae actiones, libentiusque acceptat satisfactionem personae dignioris, etiam si dignitas ignoraretur a promerente, vel satisficiente. Quia potest remuneranti placere non solum quod est bonum liberum & studiosum in actione, sed etiam quod est bonum naturale seu personale, etiam si necessarium sit.

124. *Ad 2. rat. dub.*

Ex his ad 2. rationem disting. minor. conditio personae non est praecognoscenda, ut conferat bonitatem meritoriam, vel satisfactoriam in ordine ad praemiantem, vel condonantem, concedo; quia potest hic ad praemiantem, vel ad condonandum non solum moveri propter liberam bonitatem actionis, sed etiam propter necessarium valorem refusum ex dignitate personae: quae etiam ignorata ab operante, communicat suam bonitatem & valorem actioni, quia illam necessarium communicat: non est praecognoscenda, ut conferat bonitatem virtutis, nego. Unde primum, 2. 3. exemplum solum probant de bonitate meriti & satisfactionis in ordine ad praemiantem, non de bonitate virtutis in ordine ad operantem: nam nec praemium, nec poena debent ab operante praecognosci, ut operans illa promereri possit. Ad 4. exemplum, nego, in eo casu personam sacram incurtere malitiam sacrilegij: quia cum haec sit imputabilis operanti, non incurritur, nisi praecognoscatur. Quo fit ut conditio personae non tribuat actioni honestatem virtutis, aut turpitudinem vitij, nisi aliquo modo transeat in obiectum: ut autem tribuat dignitatem personalem, sufficit ut tantum concurrat per modum suppositi operantis.

Ad exempla 4.

125. *Conditio personae transeat in obiectum.*

S E C T I O VII.

Quale voluntarium ad contrahendam bonitatem vel malitiam circumstantiarum requiratur?

Quoad malitiam certum est, sufficere voluntarium indirectum & interpretativum: nam si hoc sufficit ad contrahendam malitiam ex obiecto, a fortiori sufficet ad contrahendam malitiam ex circumstantiis; an ut aliqua circumst. specificam malitiam tribuant, expressum requirant voluntarium, infra. Sola controuersia nunc de bonitate. De qua,

126. *Ad contrahendam malitiam circumstantiarum sufficit volunt. interpret.*

Prima sent. affirmat. sufficere indirectum & interpret. est quorundam recen. & a fortiori eorum, qui docent, hoc ipsum sufficere ad contrahendam bonitatem ex obiecto, contra quos disputo *scd.* 2.

127. *Prima sent.*

Prob. 1. Bonitas ex circumst. est extra substantiam, tam specificam, quam individ. actus: est. n. accidens actus, quod adesse & abesse potest, salva integritate substantia subjecti: at non esset extra substantiam saltem individ. si esset directè & expressè volita: non enim potest aliquid esse directè & expressè volitum, nisi per physicam & realem tendentiam actus in ipsum volitum; omnis autem tendentia physica realis pertinet ab substantialem constitutionem actus: una enim & indivisibilis tendentiâ voluntas fertur in obiectum, & in omnes circum-

128. *Prob. 1.*

129.
Prob. 2.

circumstantias ipsius; quod totum illi ab intellectu proponitur. ut circumstantiæ quomodo, & quando conferant bonitatem actui, non est necesse, ut expressè & directè intendatur. Non enim potest quis expressè & directè intendere intensionem, vel continuationem sui actus, nisi reflexè præcognoscat illam: at nemo, cum actum producit, experitur se reflexè cognoscere intensionem sui actus, aut directè ferri in durationem eiusdem.

130.
Prob. 3.

Tertiò. Voluntas non solum dicitur velle per expressam & directam tendentiam in volitum, sed etiam per interpretatiuam; at hæc sufficit, ut bonitas circumstantiarum tribuatur operanti: qui enim vult obiectum, censetur velle quidquid est cum illo coniunctum. 4. Aliquod debet esse discrimen inter voluntarium requisitum ad contrahendam bonitatem essent. ex obiecto, & accidentalem ex circumst. prior enim contrahitur ex motivo formali honestatis; posterior ex concomitantibus ipsum formale. Ergo si ad illam requiritur voluntarium directum & expressum, ad hanc sufficit interpretatiuum & indirectum.

131.
Prob. 4.

Secunda sent. requirit voluntarium directum & expressum: Suarez de aelib. hum. tract. 3. disp. 5. sect. 2. num. 4. quæ probabilior est. Fundam. ut honestas obiecti conferat actui interno suam honestatem, debet expressè intendi: ergo ut honestas circumstantiæ conferat eidem suam, debet expressè intendi. vel enim circumstantia auget honestatem actus intra eandem speciem homogeneè, vel extendit illam ad aliam accident. heterogeneam: sed ad utrumque augmentum requiritur voluntarium expressum. Quoad 1. prob. Nam si illud est homogeneum, debet esse eiusdem rationis cum eo, cui additur; alioqui non augetur illud homogeneè. At illud est voluntarium directum & expressum: ergo etiam hoc, quod ei additur. Prob. quoad 2. quando enim honestas circumstantiæ est alterius rationis quasi specificæ ab ipsa honestate obiecti, non necessariò coniungitur cum ipsa, cum pertinere soleat ad honestatem alterius virtutis, ut conditio personæ sacræ in paupere, est conditio pertinens ad virtutem religionis: nequit autem conditio personæ sacræ conferre honestatem actui misericordiæ, nisi expressè & directè volita: nam quando circumstantia pertinet ad honestatem alterius virtutis, non necessariò voluntas intendens honestatem illius virtutis, intendit honestatem circumstantiæ alterius virtutis; ut in exemplo adducto; non eo ipso, quo voluntas intendit honestatem misericordiæ & circumstantiarum eius, intendit honestatem spectantem ad religionem. Igitur, ut præter honestatem misericordiæ actus contrahat honestatem circumstantiæ Religionis, debet illam expressè intendere: alioqui non posset contrahendo honestatem miseric. non contrahere honestatem Relig. quam præuidet coniunctam cum persona pauperis: si sufficeret voluntarium interpretatiuum.

Augmentũ honest. homogeneum

Heterog.

133.
Bonitas ex circumst. spectat ad constitutionem individ. actus.

134.
Est inseparabilis ab hoc actu.

135.
Et accidens metaph.

Ex his sequitur 1. Bonitatem ex circumstantiis spectare ad constitutionem individuaalem huius vel illius actus humani, aut homogeneam, si honestas circumst. sit eiusdem rationis cum honestate obiecti; aut heterogeneam, si sit diversæ, contra Curiel. 1. 2. qu. 18. art. 3. dub. 1. concl. 2. Sequitur 2. hanc bonitatem esse inseparabilem ab hoc numero actu, quia cum non sit à parte rei distincta à bonitate ex obiecto, quæ intrinseca est & substantialis actui, in esse moris & naturæ, implicat separari ab actu, non destrucã substantiã actus. 3. Bonitatem ex circumst. esse accidens actus humani, non

physicum, sed metaph. nec respectu huius, vel illius actus sed actus in specie & in individuo vagè sumpti: quia saluari posset actus in tali specie virtutis, & in individuo eiusdem speciei, sine hac vel illa circumst. sit enim actus charitatis intensus, remissus, cum hac, cum illa circumst. elicited, semper erit eiusdem speciei & in aliqua individuatione, contenta sub eadem specie charitatis.

136.
Ad 1. prima

Ad Primum 1. sent. nego bonitatem ex circumstantiis esse extra substantialem individuationem huius, vel illius numero actus, licet sit extra substan. individ. actus individualis vagè sumpti. Ad prob. concedo bonitatem ex circumst. esse accidens metaphys. de cuius ratione est, ut sit separabile ab hoc numero actu, tantum per intellectum, ut ex Philos. suppono. Ad 2. quoad circumstantiam quomodo, Resp. Illam non necessariò ab operante intendi debere per modum obiecti, sed per modum actus & exercitiæ, hoc ipso quo operans volens & advertens conatur elicere actum seuventem. Eadem ratio est de circumstantia quando: nam ut illa conferat maiorem bonitatem quasi extensivam actus, sufficit ut operans & volens advertens perseveret in eodem actu: hoc enim ipso expressè exercitiæ vult perseverantiam actus.

137.
Ad 2. Circumstantia quomodo intenditur per modum actus non obiecti.

Ad 3. neg. minor. esto enim volitio per imputationem sufficiat ad contrahendam malitiam, non sufficit ad contrahendam honestatem; quia plura requiruntur ad actum bonum, quam ad malum; alioqui eodem modo contraheret moralem honestatem ille, qui videns, se hinc & nunc teneri ad non exercendum actum prohibitum, esto illum non positivè, sed tantum permissivè nollet, ac contraheret, qui advertens, se hinc & nunc teneri ad exercendum actum præceptum, circa quod tantum negativè se haberet. Unde concedo, eam voluntatem sufficere ad malitiam, non ad bonitatem.

138.
Ad 3.

Ad 4. neg. conseq. discrimen enim requisitum ab bonitatem essent. ex obiecto, & accidentalem ex circumst. saluatur per hoc, quod in obiectum tendit primariò, in circumstantias secundariò.

139.
Ad 4.

SECTIO VIII.

Quæ circumstantiæ tribuant novam speciem bonitatis vel malitiæ?

Certum est, non omnes tribuere novam speciem bonitatis, aut malitiæ ab obiecto diversam, sed sepe eam intra eandem speciem tantum augere. Difficultas est in assignandâ certâ regulâ, qua possimus huiusmodi circumstantias dignoscere. S. Thomas 1. 2. quæst. 18. art. 10. & 11. hanc assignat regulam. Circumstantia, quæ per se considerata & ab omni alia seiuncta, sufficiens est dare bonitatem vel malitiam actui humano; siue transferre actum de vna specie bonitatis, vel malitiæ in aliam, tribuit speciem bonitatis aut malitiæ, ab obiecto diversam: quæ de se sufficiens non est eam conferre, nisi ut determinata ab aliâ circumstantiâ & conditione obiecti, cui est adiuncta, non tribuit novam speciem, sed eandem auget intra eundem gradum specificum: Hæc. n. circumst. nullum per se affert determinatum ordinem conformitatis, vel diffor. ad rationem, sed est de se indifferens & indeterminata: at omnis species bonitatis vel malitiæ moralis desumitur per illum ordinem: Igitur illa circumst. non est de se apta conferre novam determinatam speciem bonitatis vel malitiæ, sed tantum augere illam intra eundem

140.
Regula

141.
Circumst. quæ non tribuit speciem ab obiecto diversam.

142.
Posterior pars regula clara.

eundem gradum specificum, quam ex obiecto supponit & à quo determinatur. Talis est circumstantia *quomodo*, & *quid*, prout importat maius & minus. Nunquam enim istæ tribuunt bonitatem vel malitiam ex se, sed vt coniunctæ cum aliâ circumstantiâ, vel obiecto, à cuius bonitate vel malitiâ determinantur ad eandem specificam augendam. Maior enim vel minor quantitas in furto ex se non affert malitiam nisi supposita circumst. *alieni* in obiecto. Vnde quantumcunque augeatur quantitas furti, nunquam transfert illud ad aliam speciem peccati, nec nouum ordinem difformitatis affert contra rationem, sed auget tantum illud intra eundem gradum specificum, quem ex obiecto supponit. Nec refert, quod quantitas furti transferat peccatum de veniali in mortale, quæ videntur plusquam specie distingui: hæc enim diuersitas non oritur proximè & immediatè ex quantitate furti, sed ex virtuali contemptu Dei vltimis finis, quem secum affert furtum graue: in quo peccatum mortale distinctum est à veniali, vt disp. 23. sect. 1.

143.
Prior pars
regula.
Si per se
sufficiet da-
re bonit.
vel mal.
tribuit spe-
ciem diuer-
sam.

Prior pars regulæ constat ex opposito principio. Circumstantia enim quæ per se considerata, & ab omni aliâ, saltem per rationem seiuncta, sufficiens est dare bonitatem vel malitiam actui humano, de se affert determinatum ordinem conformitatis, aut difformitatis ad rationem: ergo de se apta est conferre nouam speciem bonitatis, vel malitiæ ab obiecto diuersam.

Dixi, *saltem per rationem ab omni aliâ seiuncta*: nam etiam si aliqua circumstantia, nequeat nouam speciem bonitatis, vel malitiæ actui conferre, nisi aliâ suppositâ: vt in adulterio circumstantia iniustitiæ nequit malitiam inhonestatis contra sacramentum matrimonij conferre, nisi suppositâ malitiâ fornicationis; per se tamen considerata & ratione seiuncta à circumst. fornicationis, est de se apta nouam malitiam conferre, quia peculiarium ordinem difformitatis de se affert contra rationem, peculiaremque oppositionem ad distinctam virtutem. Vnde actum transfert de vnâ specie peccati in aliam in confessione necessar. d. aperiendam. Eadem ratio est de circumst. loci sacri in peccato furti, quæ malitiam sacrilegij non confert, nisi suppositâ malitiâ furti: Adhuc tamen per se considerata, & ratione seiuncta à peccato furti, nouam affert difformitatem ad rectam rationem. Quod inde patet, quia etiam seiuncta ab omni aliâ circumstantia mala, adhuc tribuit eandem speciem sacrilegij, vt in eo qui propriam coniugem cognosceret in loco sacro, vel qui ad profanos vsus sacris vestibus & vasis vteretur. Vtraque enim actio sacrilega est contra cultum loco, rebusque sacris debitum; esto neutra supponat aliam circumstantiam malam.

145.
Obijcies 1.

Obijcies contra 1. partem regulæ. 1. inde sequeretur, in quolibet peccato duas esse malitias specie diuersas, alteram ex obiecto, alteram ex circumstantia inobedientiæ, quæ omne peccatum est contra præceptum Dei: licet enim hæc coniungatur cum omni peccato, per se tamen considerata nouam affert difformitatem ad rectam rationem.

146.
Obijcies 2.

Secundò sequeretur, duplicem speciem malitiæ contrahere eum, qui contra liberalitatem duplici excessu delinqueret, & ex parte dantis, si ultra facultatem; & ex parte recipientis, si ultra necessitatem, largiatur: quilibet enim excessus per se sumptus affert specialem difformitatem, ad rectam rationem: cum per se sumptus aptus sit conferre integram speciem prodigalitatis.

147.
Obijcies 3.

Tertiò. Si plures circumstantiæ specie diuersæ

tribuunt actui plures malitias specie diuersas; plures numero distinctæ tribuent eidem plures numero distinctas. Resp. ad 1. argum. neg. sequel. hæc enim circumstantia, vt infra, non tribuit specificam malitiam actui, nisi vt directè intenta.

148.
Resp. ad 1.

Ad 2. concedo, eum, qui duplici excessu contra liberalitatem delinquit, duplicem contrahere malitiam, sed partialem, spectantem ad vnâ totalem prodigalitatis, quæ ex vtrâque circumstantia dantis & accipientis consurgit. Vnde & concedo, quemlibet excessum afferre nouam difformitatem contra rationem, sed partialem, & intra eandem speciem vitij, sufficientem tamen ad contrahendam malitiam prodigalitatis. Hoc enim est discrimen inter actum virtutis & vitij, quod vitiosus actus statim contrahit malitiam obiecti, etiam si non omnes circumstantiæ illud integrantes ad actum concurrant: virtuosus non contrahit bonitatem obiecti, nisi omnes circumstantiæ obiectum cohonestantes concurrant. Vnde vnâ tantum circumstantia honestâ sublata, vel turpi addita, nequit obiectum virtutis conferre actui bonitatem. Quo fit, vt obiectum virtutis per se nequeat nisi integram speciem suæ honestatis conferre: obiectum vitij conferre possit etiam partialem: quia bonum ex integra causa, malum ex singulis defectibus. Dixi *per se*: posset enim aliqua circumst. ad integram honestatem virtutis requisita ab operante inculpabiliter ignorari: & tunc virtus conferret speciem tantum partialem suæ honestatis. Ad 3. neg. *conseq.* specifica enim diuersitas sumitur ex obiecto, cum obiectum sit ratio specificandi actum, numerica distinctio ex actu; cum possint plures numero actus versari circa idem numero obiectum. Igitur quotiescunque ex parte obiecti concurrunt plures circumstantiæ specie diuersæ, refundunt in actum plures bonitates, vel malitias specie diuersas: at non quotiescunque ex parte obiecti concurrunt plures circumstantiæ numero distinctæ, refundunt in actum plures bonitates, vel malitias numericas, quia licet illæ in obiecto sint numero distinctæ, in actu tamen, ex quo numerica distinctio desumitur, sunt vnum.

149.
Ad 2.
Is qui du-
plicis excessu
contra li-
beritatem
delinquit,
duplicem
contrahit
malitiam
partialem.

Obijcies 2. Contra 2. partem regulæ. Magis & minus, multum & parum constituunt obiectum intemperantiæ: scilicet quantitas cibi & potus certa modulique sumendi. Ergo non semper circumstantiæ *quomodo*, & *quid* augent tantum bonitatem, vel malitiam intra eandem speciem aliunde constitutam, sed interdum illam primò conferunt & constituunt: omnis enim circumstantia, quæ est apta constituere obiectum vitij, est etiam apta conferre speciem talis vitij.

150.
Ad 3. Ratio
discrim.

151.
Contra po-
ster. par-
tem regula.

Resp. Neg. antec. obiectum enim intemperantiæ formaliter non est multum aut parum, magis aut minus, sed recessus à termino per rationem constituto, vt porportionato commensuratoque comedentis dispositioni. Qui recessus formaliter consistit in indiuisibili. Vnde primus recessus, qui à tali termino ratione præfixo, fieri intelligitur, constituit formaliter vel obiectum intemperantiæ, si sit per excessum; vel insensibilitatis, si sit per defectum: quia verò hic recessus, cum sit in materia diuisibili, semper est diuisibilis, quatenus cum eodem indiuisibili recessu connectitur *quid*, vel *quomodo*, simul auget eandem speciem malitiæ. Vnde semper circumstantia *quid*, vel *quomodo* supponit obiectum intemperantiæ constitutum per primum recessum indiuisibile à medio rationis, atque ad eò speciem ipsam intemperantiæ, vel insensibilitatis, deriuatam à primo recessu, eamque tantum auget.

152.
Obiectum
intemperan-
tiæ forma-
liter est re-
cessus à ter-
mino per
rationem
constituito.

SECTIO IX.

An circumstantia, quæ de se apta est conferre nouam speciem, sit apta conferre primam?

153. **H**Actenus indagatæ circumstantiæ aptæ conferre nouam speciem bonitatis vel malitiæ, ab obiecto diuersam. Vt in adulterio circumstantia violationis tori conjugalis essentialiter supponit circumstantiam fornicationis, tribuentem primam speciem malitiæ actui adulterij: in actu misericordiæ filij erga parentem, supponitur circumstantia personæ gignentis, quæ tribuit primam speciem pietatis: & quæ essentialiter supponit aliam, ipsa non potest tribuere suam, nisi aliâ priore suppositâ.

154. **N**am multæ circumstantiæ sunt aptæ ad constituendam nouam speciem, quæ essentialiter supponunt alias circumstantias, tribuentes primam speciem bonitatis vel malitiæ: vt in adulterio circumstantia violationis tori conjugalis essentialiter supponit circumstantiam fornicationis, tribuentem primam speciem malitiæ actui adulterij: in actu misericordiæ filij erga parentem, supponitur circumstantia personæ gignentis, quæ tribuit primam speciem pietatis: & quæ essentialiter supponit aliam, ipsa non potest tribuere suam, nisi aliâ priore suppositâ.

155. **D**ICO I. Nulla circumstantia, apta constituere nouam speciem malitiæ, per se tribuere potest primam, si essentialiter supponit aliam. Fundamentum. vt mala circumstantia tribuat suam malitiam actui, sufficit vt tantum præuideatur coniuncta cum alia, vel obiecto à voluntate intento: vt enim malum tribuat suam malitiam, non debet intendi, sed tantum præuideri: quando verò circumstantia, vt tribuat suam speciem moralitatis actui, non pendet ab intentione operantis, non potest tribuere illam, nisi eo ordine, quo illam à parte rei includit: igitur si illam posteriori ordine naturæ à parte rei includit, quàm aliam, non poterit priori ordine naturæ illam actui conferre. Sic adulterium non potest conferre speciem iniustitiæ, quin prius tribuat speciem fornicationis, quæ ad malitiam adulterij se habet vt prius subsistendi consequentiâ. Dixi, *per se*: nam per accidens, si prima malitia, quæ ex natura rei præsupponitur ad secundam, inculpabiliter ignoretur, tunc circumstantia, quæ apta est conferre secundam, confert primam malitiam. Nulla .n. malitia moralis contrahitur, nisi saltem præcognoscatur: ergo quæ inculpabiliter non fuit præcognita, non potuit actum inficere.

156. **D**ICO 2. Omnis circumst. apta constituere nouam speciem honestatis, tribuere potest primam, etiam si essentialiter præsupponat aliam. Nempe vt bonum tribuat suam bonitatem actui, non sufficit vt tantum præuideatur, sed debet expressè intendi. At potest voluntas in obiecto intendere vnam circumst. & non aliam: quia non semper agens tenetur intendere omnem honestatem quæ est in obiecto, vt cum elemosynam tribuit pauperi sacerdoti, non tenetur ex utroque motiuo misericordiæ, & religionis illam tribuere, sed ex altero tantum, & tunc vel erit actus misericordiæ, si ex motiuo miseræ subleuandæ; vel actus religionis, si ex motiuo personæ sacre, mouebitur. Quando verò circumstantia, vt tribuat suam speciem moralitatis pendet ab intentione operantis, non necessariò tribuit illam eo ordine, quo re ipsa illam continet, sed quo ab operante intenditur. Igitur si potest operans actu intendere posteriorem bonitatem, non intentâ priore, posterior illa tantum dabit speciem honestatis, atque adeò primam: sic qui parenti indigenti subuenit, moueri potest ex solo motiuo indigentia, non paternita-

tis: & tunc contrahet primam honestatem misericordiæ, non pietatis. Et qui ex præcepto ecclesiastico ieiunat, moueri potest ex solo motiuo obedientia, non temperantiæ: & tunc contrahet primam honestatem obedientia, non temperantiæ. Non enim ad hæc præcepta seruanda tenemur operari ex proprio motiuo virtutis, in quâ à legislatore proximè constituuntur, sed possumus ex quocunque alio honesto motiuo moueri: præcepta enim solum obligant ad materiale, non ad formale virtutis, nisi quando formale ipsum virtutis cadit sub præcepto, vt est motiuum dilectionis Dei in actu contritionis.

Deducitur numquam circumstantiam bonam tribuere speciem honestatis actui humano, nisi transeat in motiuum saltem secundarium: Contra verò malam tribuere speciem malitiæ actui, etiam si nō transeat in motiuum, modò sit præuisa.

SECTIO X.

An species moris ex circumstantijs desumpta sit accidentalis, an substantialis actui?

159. **P**Ræfens controuersia non est de specie in esse naturæ, sed in esse moris: vnde nihil ad rem Conrad. 1. 2. qu. 18. art. 3. definit omnem speciem desumptam ex circumstantijs esse accidentalem actui humano, considerato in esse naturæ.

Prima sent. vniuersaliter docet, omnem speciem, ex circumst. desumptam, esse accidentalem actui humano: est *Medin. 1. 2. q. 7. art. 1. & qu. 18. art. 10.* Fundam. circumstantia est accidens actus humani: alioqui non differret ab obiecto, quod solum præbet speciem substantialem actui: nullum autem accidens conferre potest speciem substantialem, cuius est accidens: cum sit extra omnem substantialem constitutionem subiecti: igitur nequit circumstantia conferre speciem substantialem actui.

160. **C**onfirm. 1. Circumstantia, vt ex nomine constat, solum circumstat, non constituit actum in esse moris: at hoc ipso, quod præberet illi speciem substantialem moris, non circumstaret, sed constitueret illum in tali specie, quam tribueret. 2. Siqua circumst. conferret speciem substantialem actui, esset illa quæ confert primam: sed hæc non est: nam si hæc tribuat primam speciem actui ex obiecto indifferenti, talis species non erit actui substantialis, sed accidentalis: omnis .n. species moralis, quæ inuenit actum ex obiecto constitutum in aliqua specie moris, aduenit illi accidentaliter: at indifferentia est aliqua species moris: igitur prima species bonitatis, vel malitiæ tali actui adueniens, accidentaliter aduenit.

161. **S**ecunda sent. affirmat, omnem speciem moralem ex circumstantijs desumptam, esse essentialem actui interiori, non exteriori: Est *Caiet. 1. 2. qu. 18. art. 4. Et 10.* Probat 1. ex *S. Tho. eadem qu. ar. 6. ad 2.* affirmante, circumstantiam finis accidere quidem actui exteriori, non interiori: vt cum quis furatur, vt fornicetur; fornicatio est circumstantia respectu actus exterioris furti, non autem respectu interioris, furtum intendentis. 2. nequit circumst. dare speciem actui nisi transeat in rationem obiecti; sed omne obiectum dat speciem essentialem actui, quia omne obiectum est specificatiuum actus.

162. **T**ertia sent. asserit, solam circumst. quæ tribuit primam speciem moris actui, transire in rationem obiecti, eique speciem essen. moris tribuere: Reliquas

quas verò, quæ non tribuunt primam, transire quidem in rationem obiecti, & tribuere speciem essen. actui respectu speciei, quam constituunt, manere tamen circumstantias respectu alterius speciei cui adueniunt. Ex. gr. Coniux agnoscit suam in loco sacro: circumstantia loci in hoc casu tribuit primam speciem sacrilegij actui coniugali: & transit in obiectum specificans essentialiter actum, & constituens illum in specie sacrilegij. Furatur quis, vt fornicetur: circumstantia fornicationis superaddit quidem nouam speciem peccati actui furandi, non primam, quia inuenit illum constitutum in specie furti: tribuit tamen nouam, quia fornicatio de se affert nouam difformitatem à priore diuersam. Igitur respectu prioris speciei furti, cui species fornicationis aduenit, circumstantia fornicationis comparatur vt circumstantia, & accidens morale illi adiunctum: respectu verò speciei fornicationis, quam formaliter constituit, comparatur vt obiectum specificans, & reponens actum furti sub noua specie morali fornicationis: Est *Vasquez* 1. 2. *disp.* 53. *cap.* 1. & 2. & communior inter Recent. S. Tho. *qu.* 2. *de malo* *art.* 6. vbi ait, circumstantiam respectu actus considerati secundum vnam speciem moris esse circumstantiam; respectu alterius quam constituit, circumstantiam dici non posse. Et exemplum affert de adulterio, & sacrilegio: quorum illud comparatum cum actu in specie fornicationis constituto, est circumstantia; comparatum cum eodem in specie adulterij considerato, est obiectum. Hoc comparatum cum furto dicitur circumstantia; comparatum cum specie sacrilegij, quam constituit, est obiectum.

Huius sent. prior pars patet: circumstantia .n. quæ tribuit primam speciem moris, non requirit actum in aliquo esse morali constitutum, sed illum in tali esse primò constituit. Nec potest esse accidens respectu illius esse, quod primò constituit. Accidens .n. est extra constitutionem rei: ergo circumstantia tribuens primam speciem moris non potest esse accidens, & circumstantia actus in esse morali. Quod primò rem cõstituit, nõ accidit.

Dices. Albedo primò constituit hominem in esse albi; & tamen est accidens hominis. Igitur potest aliqua forma primò constituere rem in aliquo esse, & tamen esse accidens illius. *Resp.* disting. minor. albedo accidit homini in esse hominis, concedo; accidit homini in esse albi, quod formaliter constituit, nego. Posterior pars prob. Circumstantia .n. quæ non tribuit primam speciem, accidit quidem speciei, quam constitutam reperit, ac proinde respectu illius manet circumstantia: non tamen accidit speciei, quam formaliter constituit, ac proinde respectu illius non manet circumstantia, sed transit in obiectum specificans.

Ex his sequitur, quid dicendum de actu exteriori: nam si his habet bonitatem, vel malitiam ex obiecto, & circumstantijs proprijs, bonitas vel malitia, quæ illi aduenit ex fine actus interioris, à quo exterior imperatur, erit illi accidentalis, habebitque rationem circumstantiæ: si verò nullam habet, sed illam primò accipit à fine actus interioris, cum quo facit vnum in esse moris, tunc erit illi substantialis, transibitque in rationem obiecti. Exemplum primi sit: si actus externus eleemosynæ ordinetur ad satisfactionem peccatorum: bonitas poenitentiae, quæ est finis actus interioris: erit accidentalis actui exteriori eleemosynæ habenti bonitatem ex obiecto & circumstantijs proprijs. Exemplum secundi: si externa deambulatio ordinetur

ad cultum Deo exhibendum, bonitas diuini cultus, qui est finis actus interioris, erit substantialis deambulationi; illam .n. primò constituit in esse moris, cum nullam ex se moralitatem deambulatio habeat.

Ex his patet ad fundam. 1. sent. conced. circumstantiam esse accidens actus humani respectu esse moralis, quod supponit: nego esse accidens respectu esse moralis, quod constituit, respectu cuius est obiectum specificans. Ex his patet ad 1. confirm.

Ad 2. neg. maior & minor: nec enim sola circumst. quæ tribuit primam speciem moris, tribuit speciem substantialem, sed etiam quæ tribuit secundam, tribuit substantialem respectu illius esse moralis, quod constituit. Falsum præterea est, circumstantiam tribuentem primam speciem moris, non tribuere substantialem. Ad prob. min. nego assump. respectu bonæ circumst. Nam esto indifferentia sit species moralis, de qua infra: illa tamen accessu nouæ speciei bonitatis necessario destruitur in actu humano: quia vt honestas circumstantiæ communicet suam bonitatem actui, debet intendi: repugnat autem vt eodem actu simul intendatur indifferentia obiecti, & honestas additæ circumstantiæ: quia honestas postulat vt intendatur propter ipsam honestatem: vnde virtualiter excludit omne aliud motiuum non pertinens ad honestatem. Concedo assumptum respectu malæ circumst. nam hæc non necessario destruit indifferentiam in actu indifferente ex obiecto: quia nec obiectum indifferens excludit per se malam circumst. nec malitia excludit per se indifferentiam obiecti, cum non debeat hæc propter se intendi, sed tantum præuideri. Vnde posita sent. quod dari possit actus per se indifferens in individuo, nullum erit absurdum concedere, malam circumstantiam non conferre primam speciem moris actui per se indifferenti ex obiecto, sed tribuere tantum primam speciem malitiæ.

Ad primum 2. sent. *Resp.* S. Thomam se iuxta nostram sent. explicare *cit. qu. de malo*: vt finis non sit circumstantia, sed obiectum actus interioris respectu illius speciei, quam constituit; est autem sola circumstantia respectu illius speciei, cui aduenit.

Ad 2. Non posse circumst. conferre speciem actui humano, nisi transeat in obiectum respectu illius speciei, quam constituit; non respectu illius, quam supponit; respectu cuius non comparatur vt obiectum specificans, sed vt consomitans circumst.

SECTIO XI.

An circumstantia aliquæ specificare malitiam non tribuant, nisi vt expressè intentæ?

Ratio dubit. quia vt malum tribuat suam malitiam actui, non debet expressè intendi: vnde circumstantia loci sacri tribuit specificam malitiam sacrilegij, etiamsi non intendatur. In contrarium verò est: vt auersio à Deo & transgressio ab eius lege in quouis peccato inclusa tribuat specificam malitiam, à malitia obiecti diuersam, non sufficit vt sit tantum præuifa & interpretatiuè volita, sed debet expressè intendi.

Prima sent. vniuersaliter affirmat, circumstantias non specificare peccata, nisi expressè intendantur: *Caic.* 1. 2. *q.* 72. *ar.* vlt. & *qu.* 76. *ar.* 4. & 2. *qu.* 53. *ar.* 2. Fundam. Vt circumstantia specificet actum

Exemplis declaratur.

165. *Prima pars prob.*

166.

167. *Posterior pars prob.*

168. *Sic actus exterior habet malitiam ex obiecto & circumst. quæ aduenit ex fine inter. erit. acciden.*

169. *Ad fund. prima*

170. *Ad 2. conf.*

171. *Ad 1. secunde*

172. *Ad 2. part. modo*

173. *Ratio dubit. vtriusq.*

174. *Prima sent.*

Fund.

actum, debet transire in ratione obiecti: obiectum autem non specificat, nisi per se intendatur.

175. *Contra*
Sed contra: circumstantia loci sacri specificat furtum in ratione sacrilegij, etiamsi non intendatur, sed tantum praeuideatur, ut ipse *Caiet. cit. loco 2. 2.* concedit. Quo argumento conuictus fatetur, malle se in hac re discipulum esse, quam magistrum.

176. *Secunda sent.*
Fund.
Secunda sent. vniuersaliter negat, ut circumstantiae peccata specificent, debere expressè intendi: sed sat esse, si tantum interpretatiuè & virtualiter sint volitæ. Fundamen. Vt malum specificet actum peccati sufficit, ut sit voluntarium; sit autem voluntarium per solum consensum interpretatiuum: ergo. Sed contra: huic sent. obstant exempla pro poster. ratione dubit. adducta. Auersio .n. à Deo & transgressio ipsius legis in quouis peccato inclusa, non specificant peccata; reponendo illa in specie odij Dei & inobedientiæ specialis, nisi ut expressè intenta: alioqui in quolibet peccato præter malitiam obiecti essent speciales malitiæ odij Dei, & inobedientiæ specialis.

177. *Contra*
Tertia sent. docet, circumstantias generales, quæ in omnibus peccatis per se includuntur, non tribuere specificam malitiam, nisi ut expressè intentas; Cæteras verò, quæ generales non sunt, nec in omnibus peccatis per se includuntur, specificam malitiam tribuere interpretatiuè tantum volitas: *Medin. 1. 2. qu. 72. art. vlt. Curiel. qu. 73. art. 8. dub. 5. §. 2. & 3.* Fundam. circumstantia non confert nouam speciem malitiæ, nisi afferat nouam deformitatem contra rationem: at generales per se in omnibus peccatis inclusæ, non afferunt nouam deformitatem contra rationem, nisi ut expressè volitæ.

178. *Contra*
Sed contra: tum quia nocumentum spirituale, quod quis ad peccandum inductus incurrit, est circumstantia generalis per se inclusa in quolibet peccato, ad quod committendum proximus inducitur: cum tamen per eos auctores specificet peccatum scandali, etiam non expressè intentum: Tum quia assignanda est ratio, cur solæ circumst. generales non specificent, nisi ut expressè intentæ. Nec ratio pro fundamento adducta vera est: auersio enim à Deo, & transgressio ab eius lege importat peculiarem deformitatem diuersam ab ea, quam affert obiectum ipsum, ex. gr. furtum, aut fornicatio, quamuis à parte rei non distinctam à malitia obiecti: prior enim reducitur ad speciem odij, posterior ad inobedientiæ, cum tamen malitia obiecti sit ab vtraque diuersa.

179. *Contra*
Instantia
Quarta sent. asserit, eas circumstantias non specificare peccata, nisi ut expressè intentas, quorum oppositæ circumstantiæ bonæ non specificant oppositos actus virtutis, nisi ut expressè intentæ. Vt quia bonum alterius non specificat actum amoris, nisi ut expressè volitum: nec oppositum malum alterius specificabit oppositum actum odij, nisi ut expressè volitum. Vt quia præceptum superioris non specificat actum obedientiæ specialis, nisi ut expressè intentum, nec opposita transgressio eiusdem specificabit oppositum actum inobedientiæ, nisi ut expressè intentum. Fundam. peccata ad æquitate opponuntur virtutibus oppositis: igitur si virtutes oppositæ non desumunt specificam bonitatem ex circumstantijs, nisi ut expressè intentis; nec peccata specificam malitiam ex oppositis circumst. nisi ut expressè intentis. Sed contra; nulla est virtus, quæ non expressè intendat honestatem sui obiecti, ut illam contrahat: at non omne peccatum expressè intendit malitiam sui obiecti, ut illam incurrat: igitur ex alia radice oritur, cur aliquæ circumstantiæ, ut specificam malitiam tri-

180. *Quarta sent.*
Fund.
181. *Contra*

buant actui, directum postulent voluntarium.

182. *Quinta sent.*
Vasquez 1. 2. disp. 101. cap. 5. & 6.
Distinguentis duplex genus peccatorum, alterum eorum, quorum malitia primariò consummatur in actu externo, ex quo secundariò deriuatur in internum, ut homicidium, furtum, adulterium, blasphemia, detractio, contumelia, mendacium, & huiusmodi. Alterum eorum, quorum malitia primariò consummatur in actu interno, à quo secundariò deriuatur in externum, ut odium, inuidia, inobedientia, scandalum, ingratitude &c. Prioris generis peccata docet, specificam malitiam desumere ex obiecto & circumst. etiam indirectè & interpretatiuè volitis. Vnde siue quis scienter, siue ignoranter ignorantia culpabili, tam iuris, quam facti, tam iuris naturalis, quam positiuæ aliquid ex his commiserit, per se illius specificam malitiam contrahet: quia tota malitia horum consistit in ipso opere externo, quod siue scienter, siue ignoranter culpabiliter terminet actum voluntatis, semper terminat illum sub eadem ratione delectabilitatis, ex qua confurgit malitia peccati in actu: ignorantia .n. culpabilis solum occultat deformitatem obiecti, sub qua non fertur peccantis affectus: voluntarium autem est tantum fundamentum. Peccata verò posterioris generis affirmat, specificam malitiam non nisi ex obiecto & circumst. expressè volitis desumere. Cum .n. malitia eorum consequatur ex interno affectu voluntatis, & per diuersum voluntarium indirectum & interpretatiuum varietur internus affectus voluntatis, consequens est, ut etiam varietur specifica malitia peccati, quæ ex tali affectu interno pender.

183. *Explicitio- ne ulter. indiges Conf.*
Hæc sent. vera est, sed explicandum, vnde oriatur specifica illa malitia in actu interno expressè terminato ad circumst. quæ non est in actu interpretatiuè tantum ad eandem terminato: & vnde proueniat, ut in cæteris peccatis expressus affectus in obiectum non variet specificè malitiam. Ratio dubit. Omnis malitia specifica in peccatis primariò desumitur ex obiecto: vnde igitur aliqua habent, ut ab obiecto non accipiant malitiam, nisi per expressum voluntarium? Recurrere ad naturam talium, est aperta petitio principij; Confir. etiam hæc peccata, quorum malitia consummari dicitur in affectu interno, habent obiectum, & ab illo per voluntarium interpretatiuum desumunt genericam saltem malitiam: ut peccatum inobedientiæ pro obiecto habet præcepti contemptum, à quo generalem saltem malitiã accipit per voluntarium interpret. in quouis peccato inclusum. Cæterum cur hæc eadem obiectiua malitia per voluntarium expressum fiat specificè diuersa ab ea, quæ ab eodem obiecto contrahitur per voluntarium interpret. non redditur ratio: cum tamen in reliquis peccatis eadem sit malitia deriuata ex obiecto interpretatiuè, atque expressè volito. In hac igitur controuersia,

184. *Malitia eorum peccatorum, quæ consummatur in actu interno desumitur ex obiecto, & modo tendendi.*
Dicendum est. Ideo peccata, quorum malitia consummatur in affectu interno, non contrahere specificam malitiam ex circumst. nisi ut expressè intentis, quia malitia talium non desumitur ex solo obiecto, sed etiam ex modo tendendi in obiectum: at hic modus variatur essentialiter per voluntarium interpret. & expressum. Igitur in his peccatis non est eadem malitia deriuata ex obiecto & circumst. interpretatiuè, atque expressè volitis: quia malitia deriuata ex obiecto & circumst. expressè volitis supponit modum tendendi essentialiter diuersum à modo tendendi per voluntarium interpret. igitur hæc malitia consequens

consequens ex vno modo tendendi est essentialiter diuersa à malitia alterius modi tendendi in idem obiectum. Maior prob. nam variato tantum modo tendendi de indirecto & interpret. in directum & expressum circa idem obiectum, vel circumst. variatur essentialiter peccatum: vt constat in peccatis odij, inobedientiæ specialis, & similibus. Minor prob. Voluntarium expressum & directum in his peccatis inducit nouam deformitatem in actu essentialiter diuersam ab ea, quam inducit voluntarium interpret. inducit enim vel formalem contemptum præcepti, aut beneficii, vt in peccato inobedientiæ & ingratiitudinis; vel formalem displicentiam personæ, vt in odio, inuidia, scandalo. Qui formalis contemptus præcepti vel displicentia personæ, non est in voluntario interpret. & indirecto, quia hoc non tendit in contemptum, vel malum personæ, sed in res ipsas prohibitas. In reliquis verò peccatis, quia tota malitia desumitur ex obiecto & circumst. & non ex modo tendendi in illas, etiam si varietur modus tendendi in obiectum ex indirecto & interpret. in directum & expressum, non variatur essentialiter malitia peccati. Illustrator hic discursus practicus exemplis. Furatur quis rem alienam, statim contrahit malitiam iniustitiæ contra proximum: quæ semper est eadem, siue interpretatiuè, siue expressè intendatur: nam malitia hæc adæquatè consummatur in acceptione rei alienæ. Non est autem eadem malitia, si furtum committat in odium proximi: quia tunc ex modo tendendi superadditur displicentia personæ, quæ in priori actu non erat. Frangit quis ieiunium præceptum ob gulæ intemperantiæ, contrahit malitiam intemperantiæ, quæ eadem est siue directè, siue indirectè intendatur. Non est autem eadem, si ieiunium frangatur in contemptum præcepti: quia tunc ex modo tendendi superadditur contemptus superioris. Et licet etiam cum priori malitia sit coniunctus virtualis contemptus superioris, hic tamen virtualis contemptus specie differt à contemptu formalis eiusdem superioris: quia cum contemptus tendat in personam per modum iniuriantis, & iniuria maximè diuertificetur ex modo irrogandi illam, vt patet in rapinâ, & contumeliâ, quæ teste *S. Thom. 2. 2. qu. 66. ar. 4. & qu. 72. art. 1.* solum in modo irrogandi iniuriam, differunt à simplici furto, & peccato occultè lædendi proximum; contemptus formalis specie differt à virtuali.